_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 3

DO PARÁ, LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E 4

UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO 5

NOVA MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e trinta 8

minutos, na sala da direção da FADIR, reuniram-se os professores: Olinda Magno 9

Pinheiro, Marco Alexandre da Costa Rosário, Adalberto Fernandes Sá Junior, Rejane 10

Pessoa de Lima Oliveira, Roberto Leonardo da Silva Ramos, Silvia Gabriele Tavares. 11

Informes: A Diretora da Faculdade informa, que mesmo em situação de greve dos 12

docentes, poderão ocorrer reuniões deste conselho para resolução de assuntos de 13

urgência da Fadir, desde que haja o livre consentimento dos Membros deste conselho. 14

Sob a presidência da Diretora da Faculdade, Olinda Magno Pinheiro, começou a 15

reunião. 1º PONTO: FORMAÇÃO DE COMISSÃO SOBRE A TRANSFERÊNCIA EX-16

OFFICIO DE VINICIUS MARQUES GOBBO. Comissão formada pelos professores 17

Adalberto Fernandes Sá Junior (presidente), Roberto Leonardo da Silva Ramos e 18

Silvia Gabriele Tavares (membros). 2º PONTO: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DO 19

PROJETO DO PROFESSOR HERALDO MONTARROYOS INTITULADO “AS 20

COMUNIDADES INDÍGENAS FORAM CONTRA OU A FAVOR DA CRIAÇÃO DE 21

UM ESTADO NATIVO NO PASSADO REMOTO”. Aprovado por unanimidade o 22

relatório do projeto acima descrito, parecer exarado pela comissão composta pelos 23

professores: Adalberto Fernandes Sá Junior (presidente), Roberto Leonardo da Silva 24

Ramos (membro) e Sara Brígida Ferreira (membro).3º PONTO: APROVAÇÃO DO 25

PARECER DO RELATÓRIO DO PROJETO PAEQUI DO PROFESSOR GABRIEL 26

OUTEIRO, INTITULADO: “PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTE 27

QUILOMBOLA”. Aprovado por unanimidade o parecer, exarado pela comissão 28

composta pelos professores: Roberto Leonardo da Silva Ramos (presidente), 29

Raimunda Regina Ferreira Barros (membro) e Olinda Magno Pinheiro (membro). 30

4º PONTO: PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DA DISCENTE 31

REIVILY SUELEN WANDERLEY DE OLIVEIRA NA DISCIPLINA METODOLOGIA 32

DO TRABALHO CIENTIFICO.  Deferido o aproveitamento por unanimidade.  33

5º PONTO: PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DO DISCENTE 34

ORLANDO JUNIOR DE CASTRO LALOR NA DISCIPLINA METODOLOGIA DO 35

TRABALHO CIENTIFICO. Indeferido por unanimidade com base no art. 39, II. do 36

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 6º PONTO: FORMAÇÃO DE COMISSÃO 37

PARA ELABORAÇÃO DE PARECER SOBRE O RELATÓRIO DO PROJETO PIBIC 38

DO PROF. DR. GABRIEL OUTEIRO INTITULADO “DESENHO INSTITUCIONAL E 39

EFICÁCIA DOS DIREITOS SOCIAIS” E CONCOMITANTEMENTE, PROCEDER A 40

APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO REFERIDO PROJETO. 41

Comissão foi formada pelos professores: Adalberto Fernandes Sá (presidente), Silvia 42

Gabriele Tavares e Roberto Leonardo Ramos (membros). No que ocorrer, o professor 43

Marco Alexandre, ressalta que mesmo em caso de greve efetivará as visitas aos 44

órgãos públicos, pois já se encontram previamente agendadas como atividades 45

componentes da disciplina prática de organização judiciaria. 46

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

E para constar, eu, Olinda Magno Pinheiro, Diretora da Fadir, lavrei a presente ata, 47

que depois de lida e aprovada será assinada por mim presidente e por todos os 48

presentes que participaram desta Reunião do Conselho da Fadir.  49

Olinda Magno Pinheiro________________________________________________ 50

Adalberto Fernandes Sá Junior_________________________________________ 51

Rejane Pessoa de Lima Oliveira_________________________________________ 52

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________ 53

Silvia Gabriele Tavares ________________________________________________ 54

Marco Alexandre da Costa Rosário_______________________________________ 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 336/2024 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 23:10 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 14:46 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 12:14 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 12:27 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 12:49 )
SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1422828

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 12:52 )
ADALBERTO FERNANDES SA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1192720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 336 2024 ATA DE REUNIÃO 18/04/2024

97b291dc2e

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf